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ALTINCI BASKIYA ÖNSÖZ

Bu kitap maceramız da tıpkı “yaşam” gibi; sürekli “güncellenmesi” gerekiyor. 
Bu baskıda da yeni ekleme ve düzenlemeler yapıldı. Empati ile ilgili bölüme dör-
düncü bir alt başlık daha eklendi, “Görsel Öykü” adını taşıyan. Öğretmenlerin 
küçük bir çabasıyla köy okulundan özel okula dek tüm sosyo-ekonomik düzey-
lerdeki okullarda kullanılabilecek bir empati geliştirme tekniği. Üstelik bu tekniği 
sınıfta da uyguladık. Çeşitli görsel öykü örnekleri ile birlikte sınıfta gerçekleşen 
iletişim kesitlerinden de örnekler sunduk.

Bundan başka yine bazı bölümlere irili ufaklı eklemeler de yapıldı. Bunlar-
dan biri “Çoklu Zeka” ile ilgili bölüm. Bu kuram merkezinde gerçekleştirilebilecek 
olan etkinlikler bir tablo halinde öğretmen adayları ve öğretmenler için kullanıma 
sunuldu. Yine müzik zekası başlığı altındaki kısma da yönettiğim bir yüksek lisans 
tezinden alınan yeni örnekler eklendi. Benzer şekilde “Yerel Tarih” başlığı altında-
ki kısma da yürüttüğüm iki projeden kesitler eklendi; böylece örnek sayıları daha 
da artırılarak konunun öğretmen adayları ve öğretmenler için daha da somut-
laştırılması sağlanmaya çalışıldı. Yönettiğim tezlerin ve gerçekleştirilen projelerin 
ürün ve sonuçlarının bu kitapta sunulması çalışmaları işlevsel kılma adına önem-
lidir diye düşünüyorum. Tüm bunlardan başka “Örnek Olay” ile ilgili bölüme de 
küçük birkaç ekleme ve düzenleme yapıldı.   

Geçen yıllar nitelikli Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Tarih derslerine olan ge-
reksinimin daha da arttığını göstermekte; birey, toplum ve sistem/rejim olarak. Bir 
önceki baskıda ifade ettiklerimin altını daha da kalın çizerek yineleyeyim: Umu-
yorum ki bu kitap, öğrencilerimizde birey olma bilinci, vicdanla zenginleşmiş bir 
değer sistematiği, tarihsel ve sosyal farkındalık, demokrasi ve insan haklarına say-
gı, ötekine empati ile değer verme gibi değer ve yaklaşımların daha da gelişmesi 
noktasında katkı sağlar. Okuyanlarda daha iyi bir Türkiye ve Dünya için anlam 
oluşturması dileklerimle ….

Teşekkürler Pegem Akademi ailesi; özellikle Servet Sarıkaya, Tual Şekercigil 
ve Ayşe Nur Yıldırım. Bölümlere yapılan ekleme ve düzenlemeler çok daha fazla 
emek gerektiriyor. Minnettarım. 

Yücel KABAPINAR

Ocak 2019 - Kadıköy 





BEŞİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

Gerek Türkiye gerekse Dünyadaki gelişmeler nitelikli Hayat Bilgisi, Sosyal Bil-
giler, Tarih gibi kimlik belirleyen derslere her zamandakinden daha çok gereksinim 
duyulduğunu göstermektedir. Bir birey olarak kendini tanıyan; yaşam karşısında 
bir değer omurgasına sahip olarak varlığını anlamlandırabilen; kendinden farklı, 
kendine benzemeyenlere zenginlik olarak bakabilen; din, dil, ırk, cinsiyet farkı/ay-
rımı gözetmeksizin karşısındakini insan olarak görebilen; çevreye ve öteki canlılara 
empati ile saygı duyabilen; sahip olduğu değer yargılarını vicdani duygular ile de 
zenginleştirip anlamlandıran bireylere her zamankinden daha fazla ihtiyaç duyul-
duğu açıktır. Bu bağlamda yukarıda anılan bu derslere daha da anlam yüklenmesi 
kaçınılmazdır. Kitabın yazarı olarak da umarım elinizdeki kitap ifade ettiğim bu 
bakış açılarının öğrencilerde oluşması noktasında sizlere katkı sağlayacaktır. 

Dördüncü baskı yapılırken kitabın temel içeriği çok da değişmedi. Sadece 
bazı bölümlerde (Çoklu Zeka, Sosyal Empati, Kanıt Temelli Sosyal Bilgiler Öğre-
timi gibi) sunulan uygulama örnek sayısı daha da artırıldı. Bu kitabın temel mis-
yonu, teorik sunum ile birlikte, öğretmenler ya da öğretmen adayları için, teoriyi 
pratik ile buluşturacak uygulama örneklerinin çokça sunulmasıdır. Bu anlamda 
kitap içeriği daha da zenginleştirildi. 

Dördüncü baskıdaki en büyük değişiklik, daha önce basılmış altı makalemi 
(bazıları iki yazarlı) kitabın sonuna “Ek Okumalar” başlığı altında eklememdir. Bu 
makaleleri derslerimde öğretmen adaylarına kitaptan bağımsız olarak sunmak-
taydım. Makaleler daha pratik olması adına kitabın sonuna eklendi. Öğretmen-
lerimiz için de, dilerlerse, bu makaleleri okumak kitapta ifade edilen kavram ve 
anlamların derinleşmesi adına önemli olacaktır. Bu makalelerin kitap içeriğiyle 
ilintisini kurma adına aşağıdaki açıklamalar sunulmuştur. 

Vatandaşlık Aktarımını ve sonuçlarını anlamlandırma noktasında;

Kabapınar, Y. (2003). Türkiye’de Sosyal Bilgiler ve Tarih Ders Kitabı Yazarı 
Olmak. Toplumsal Tarih., 109., 10-19

Kabapınar, Y. (2009). Yeni Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve Öğretmenler: 
Değişim Kolay mı?. Toplumsal Tarih., 189., 42-49

Kabapınar, Y., Hersan, E. (2010). Kronoloji Temelli Tarih Öğretimi ve Ortaya 
Çıkardığı Ürün: Bir Dönem Biterken Tarihe Not Düşmek. Toplumsal Tarih., 203., 
82-86



Kanıt temelli Sosyal Bilgiler/Tarih Öğretimin anlamlandırma noktasında;

Kabapınar, Y. (2006). Eğitim Felsefesinin Yansıması Olarak İngiliz Öğrencile-
rin Tarih Dersi Defterleri: Nicola ve Arkadaşlarının Tarihsel Bilinçlerinin Oluşum 
Sürecinden Kesitler. Milli Eğitim., 170., 8-31

Kabapınar, Y. (2012). Üniversite Düzeyindeki İnkılâp Tarihi Derslerine Farklı 
Bir Model İle Bakmak. Toplumsal Tarih., 227., 80-86

Sözlü Tarihi ve işlevini anlamlandırma noktasında;

Kabapınar, Y., Koç, M. (2013). Sözlü Tarihe İlişkin Bir Uygulama Olarak Geç-
mişte ve Günümüzde Düğünler: Küçük Tarihçiler/Öğrenciler Tarih Yazıyor. Top-
lumsal Tarih., 236., 64-70

adlı makaleleri okuyabilirsiniz. Umuyorum ki bu kitap, öğrencilerimizde birey 
olma bilinci, vicdanla zenginleşmiş bir değer sistematiği, tarihsel ve sosyal far-
kındalık, demokrasi ve insan haklarına saygı, ötekine empati ile değer verme gibi 
değer ve yaklaşımların daha da gelişmesi noktasında katkı sağlar. Okuyanlarda 
daha iyi bir Türkiye ve Dünya için anlam oluşturması dileklerimle …. 

Yücel KABAPINAR

ykabapinar@marmara.edu.tr

Ekim 2016 - Kadıköy
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ÜÇÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ

Sosyal Bilimleri nitelemede kullanılan kavramlardan biri de “değişim ve de-
ğişimin kaçınılmazlığı” olmuştur. Kitabın ilk baskısı 2007 yılında idi. Tükenmesi 
üzerine ikinci bir tıpkıbasım daha yapıldı. Ancak üçüncü baskıya hazırlanırken 
içeriği değiştirme ve dönüştürme zamanı gelmişti. Bu çerçevede kitaba yeni ekle-
nen bölümler oldu. Bunlardan “Kanıt Temelli Sosyal Bilgiler Öğretimi: Parçadan 
Bütüne Bireysel Anlam oluşturma” ile “Müzeler, Ören Yerleri ve Sanal Müzeler: 
Geçmiş İle Günümüz Arasında Bağ Kuran Mekânları Duyumsamak” adlı bö-
lümler kitaba yeni eklendi. Bunlardan “Kanıt Temelli Sosyal Bilgiler Öğretimi” 
adlı bölüm, kuram boyutundan uygulamalı örneklere dek kanıt kullanmanın sos-
yal bilgiler ve tarih öğretimindeki anlam ve önemini ortaya koyması noktasında 
önemlidir. “Müzeler, Ören Yerleri ve Sanal Müzeler” adlı bölümde de bu yerlerin 
kullanımı ile ilgili detaylı yöntem ve teknikler öğretmenlerimizin kullanımına su-
nulmuştur. Bu anlamda kitap, sınıf içi öğretimde sanal müzelerin öneminin altını 
çizen, adreslerini sunan ve kullanımına ilişkin yön gösteren ilk eserlerdendir de-
mek yanlış olmayacaktır. 

Yine kitabın önceki baskılarında var olan bölümlerin büyük bölümü yeniden 
düzenlendi ve genişletildi. Sözgelimi, örnek olayın işlendiği bölüme örnek olay 
çeşitleri altında yeni başlıklar açıldı. Örnek olayın sınıfta işlenmesi sürecinde kul-
lanılan soruların nasıl daha nitelikli olabileceğine ilişkin örnekler konuldu. Ünite 
sonuna da örnek olayla ilgili açık uçlu sorular hazırlanarak öğretim elemanlarının 
sınıf içinde yaptırabileceği etkinliklere alt yapı hazırlanmış oldu. 

Kitabın temel felsefesi, çok sayıda konuyu yüzeysel olarak sunmak yerine gö-
rece daha az sayıda konuyu derinlemesine ve örnekleriyle birlikte sunmaktır. Bun-
dan dolayıdır ki,  bir öğretim yöntemini irdeleyen bölümlerin sayfa sayısı ortalama 
yirmiyi bulmuştur. Yine yeni bir yaklaşım olarak ifade edilmelidir ki, kitabın yaza-
rı tarafından yönetilen yüksek lisans tezlerinden kesitler/örnekler/sonuçlar da za-
man zaman kitapta sunulmuştur. Buradaki temel amaç yapılan/yaptırılan yüksek 
lisans tezlerini tozlu raflardan kurtarmak ve kitabın yapısına eklemleyerek kitaba 
dinamizm, tezlere de işlevsellik katmaktır. 



Değişimin bir başka boyutu da yayınevi boyutunda gerçekleşti. Bu çerçevede 
eski yayınevinin yöneticisi İbrahim AKYOL’a ve yeni yayınevi Pegem Akademi’nin 
direktörü Servet SARIKAYA’ya katkıları için teşekkürlerimi bir borç bilirim. Bir 
başka altı çizilesi teşekkür de yayınevlerinin mutfağındaki arkadaşlarıma; başta 
Arzu BATUR olmak üzere dizgiden düzenlemeye, kapak tasarımından basım sü-
recindeki matbaa emekçilerine dek herkese şükranlarımı bildiririm.

Son söz öğretmen adaylarına ve öğretmenlere; umarım kitap sizler için iş-
levsel olur. Sizlere bir şeyler ve hatta umarım çok şeyler katar. Eleştirilerinizi, 
görüşlerinizi ve önerilerinizi bekliyorum. Saygılarımla.

Yücel KABAPINAR

 ykabapinar@marmara.edu.tr

Eylül 2012 Kadıköy
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BİRİNCİ VE İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

Cumhuriyet tarihi boyunca eğitimi düzenleme ve değiştirme boyutunda ilk-
öğretim programlarında pek çok dönüşümler yaşandı. Ancak bunların pek azı 
2004 yılında gerçekleşen kadar çok kapsamlı idi. Öğretim felsefesinden programın 
içeriğine, ders kitaplarından ölçme ve değerlendirmenin anlamına dek uzanan 
tüm eğitim sistematiğinde önemli anlayış değişiklikleri yaşandı. Bu değişikliğin, 
uzun vadede, sadece sınıftaki öğretimin niteliği ile sınırlı kalmayacağı, çok daha 
geniş boyutlu olacağı açıktır. 

Böylesi kapsamlı ve anlamlı bir değişiklik sürecinde önemli olan nokta, öğ-
retimin uygulayıcılarına ve yeni öğretmen olacak öğretmen adaylarına bu yeni 
anlayışa uyum sağlayacak ortamların hazırlanmasıdır. Teorik düzeydeki deği-
şimler ne denli başarı ile gerçekleştirilirse gerçekleştirilsin, sınıf içindeki öğretim 
bağlamında, insan yani öğretmen faktörü her zaman önemini koruyacaktır. Bu 
anlamda, bir değişim sürecinin başarısı, onun uygulayıcılarının bu değişime ne 
derecede hazır olduğu ile yakından ilintilidir. Bir bakış açısı olarak ifade edilme-
lidir ki, 40-50 yıl sonra gelişmişlik ve insan kalitesi açısından, olumlu ya da olum-
suz, yeterli ya da yetersiz Türkiye nerede ise, o orada oluş imzasının altında, çok 
büyük oranda, Okul Öncesi, Sınıf Öğretmenliği ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 
büyük payı olacaktır; yapabildikleri ya da yapamadıkları ile. Diğer öğretmenlik 
alanlarının da anlam ve önemini takdir ederek, Okul Öncesi, Sınıf Öğretmenliği 
ve Sosyal Bilgiler öğretmenliklerinin anlam ve önemine, ilköğretim öğrencisine 
katabileceklerinin büyüklüğüne bir vurgu yapıştır bu bakış açısı. 

Bu anlam yoğunluğu içerisinde, bu kitap ile yeni programın felsefi arka planı-
nı özetlemek, sosyal bilgiler öğretimindeki güncel kavram, bakış açıları ve öğretim 
anlayışlarını tanıtmak, eski anlayışa göndermeler yaparak yeni olanın nasıl uy-
gulanacağına ilişkin teorik ve pratik örnekler sunmak amaçlanmıştır. Bu nedenle 
kitap, daha çok yeni anlayışlara, öğretim süreci ile ölçme ve değerlendirmeye yo-
ğunlaşmıştır. Bu konu kapsamını çevreleyebilecek diğer destekleyici alanlara gir-
meyi amaçlamamıştır. Yine önemle vurgulanması gereken nokta, teorinin yanın-
da, ilköğretim öğrencilerinin kendi kaleminden çıkan örneklere de yer verilmesi 
ve yine sınıfta uygulanacak öğretim etkinlikleri ile teorinin zenginleştirilmesidir.



Bu kitap için teşekkür edilmesi gereken ilk kişiler şüphesiz ki annem ve ba-
bam olmalı diye düşünüyorum. “Ortadirek” bir aile koşulları içerisinde manevi ve 
maddi desteklerini hiç esirgemediler; hep desteklediler; sağ olun var olun sizler. 
Bunun ardından ilkokul öğretmenim Nihal Çillidağ’dan, üniversitede tarihin ve 
sosyal bilgilerin okul düzeyindeki öğretimine ilişkin konuları bir sorunsal olarak 
benim ve Türkiye’nin gündemine taşıyan Prof. Dr. Salih Özbaran’a dek tüm öğret-
menlerime üzerimdeki emekleri için şükranlarımı sunuyorum. Bir diğer teşekkür 
de onlarla birlikte olmaktan keyif aldığım öğretmen adayları olan öğrencilerime; 
yol göstericiliğim süresince ortaya koydukları ürünler ile bu kitabın oluşmasına 
katkıda bulunmaları nedeniyle. Sorumluluğunuzu bilerek yolunuz hep açık olsun.

Tabii, küresel ısınmanın kendini gösterdiği bu yoğun yaz aylarında, içinde 
taşıdığı canla birlikte, kitap yazım sürecindeki stresimi, nazlarımı, sıkıntılarımı 
paylaşan, sağduyusu ile de kitabın niteliğine nitelik katan değerli eşim Yard. Doç. 
Dr. Filiz Kabapınar’a da en derin şükran ve sevgilerimi sunuyorum. Sesin hep Yan-
kı’lansın…

Kitabın, ülkemi ve insanımı nitelikli bir şekilde ve hoşgörüyle hep var etme-
sine katkı sağlayacağına umarak…

Yücel KABAPINAR

Eylül 2007- Kadıköy
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1.1. Tanım, Anlam ve İçerikleriyle Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve  
Sosyal Bilimler 

Kitaba adını da veren bu üç kavramın anlam ve içerik boyutlarında tanım-
lanması, akademik ve okul ortamındaki anlam ayrışmalarının ne olduğunun 
vurgulanması öğretimin biçimlendirmesi boyutunda da önemlidir. Aşağıda bu 
kavramlar tanımlanacak, anlam ve içerik noktalarında benzerlik ve farklılıkları 
irdelenecektir. 

 1.1.1. Hayat Bilgisi: Tanım, Anlam ve İçerik 

Hayat Bilgisi ilköğretimin 1–2–3. sınıf ders programlarında yer alan bir ders-
tir. Hayat Bilgisi dersindeki konular, çocukların deneyim dünyasına uygun olarak 
ev, aile ve okul ile yakın çevre gibi konulardan seçilir ve ders konu merkezlidir. 
Bu konular hem somut durum ve olguları içermekte hem de çocuğun yakınında 
olandan başlamaktadır. Bu konular ilk üç yıl boyunca konu kapsamı yoğunlaşarak 
devam etmektedir. Konular yapı itibarıyla çocuğu geliştiricidir; çünkü hem psiko-
lojik hem de fizyolojik olarak kendini tanımasına ve çevresini anlamlandırmasına 
yardımcı olur. Bu bağlamda Hayat Bilgisi, çocuğun doğumundan itibaren geçen 
6–7 yıldan bu yana dünyayı nasıl anlamlandırdığına ilişkin deneyimleri merkeze 
alarak, bundan sonraki yaşamına ilişkin bilgi, beceri ve değerleri kazandırmaya, 
çevresini sosyal ve fiziki boyutta anlamasına katkıda bulunmaya çalışan bir derstir 
demek olasıdır. 
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Bu çerçevede Hayat Bilgisi dersleri temel olarak Sosyal Bilgiler ile Fen Bilgisi 
derslerinin bir araya gelmesiyle ortaya çıkmış disiplinler arası bir derstir. Hayat 
Bilgisi konuları arasında yer alan tarih, coğrafya, yurttaşlık gibi konular sosyal 
bilimlerden, sağlık, güvenlik, biyoloji, fizik ve kimyanın konularının en basitleş-
tirilmiş halleri ise fen bilimlerinden gelmektedir. Bu ders, Türkiye’de 4. sınıftan 
itibaren Sosyal Bilgiler ile Fen ve Teknoloji adı altında ikiye ayrışarak devam et-
mektedir. 

Hayat Bilgisi dersinin varlığını Gestalt Psikolojisi olarak adlandırılan yak-
laşım temellendirmektedir. Buna göre ilköğretimin ilk üç yılındaki çocuklar, 
dünyayı bir bütün olarak görür ve yorumlar. Olguları sosyal ya da fen olarak ay-
rıştıramazlar. Bu çerçevede, bir konu verilirken bir bütün olarak verilmelidir. Söz-
gelimi “mevsimler” ile ilgili bir konu işlenirken, çocuğa mevsimler ve özellikleri 
tanımlanırken aynı zamanda bu mevsimlerde nasıl giyinileceği, neler yenilmesi 
gerektiği, hangi hastalıklara yakalanılabileceği ve önlem almak için ne yapılması 
gerektiği gibi hem sosyal hem de fen bilimlerine ilişkin konular bir arada verilme-
lidir. Bu yaklaşıma göre oluşturulmuş Hayat Bilgisi dersi çok sayıda ülkenin ders 
programında yer almamaktadır. Türkiye ve Almanya, Hayat Bilgisi dersi gibi bir 
kapsama sahip ülkelerden ikisidir. Diğer ülkeler, bu yaş kuşağı çocuklar için farklı 
yaklaşımları tercih etmektedir. Sözgelimi Amerika, ilk yıllardan itibaren “Social 
Studies” adı altında Sosyal Bilgiler temelli bir dersi tercih etmiş, Fen Bilgisi de 
ayrı bir ders olarak okul programlarında yer almıştır. Buna karşılık İngiltere ise, 
Tarih, Coğrafya ve Vatandaşlık gibi dersler ile ilkokul çocuğuna “okula hoş geldin” 
demektedir. Buraya dek yapılan açıklamalardan da anlaşılmaktadır ki, dünyada 
farklı deneyimler mevcuttur. Bu çerçevede, Hayat Bilgisi dersi, bir psikolojik yak-
laşımdan kaynaklanan yapay bir derstir demek yanlış olmayacaktır.

1.1.2. Sosyal Bilimler ve Sosyal Bilgiler: Tanım, Anlam ve İçerik 

Buna karşılık Sosyal Bilimler, geçmiş ve günümüz bağlamında insan ve top-
lum ile ilintili inceleme yapan disiplinler bütünüdür. Bu bağlamda sosyal bilimler, 
insan ve toplum ile ilgili konularda belirli metodolojik ilkeler çerçevesinde üreti-
len bilimsel bilgiyi ifade etmektedir. Bu durumda “sosyal bilgiler nedir,” “sosyal 
bilimlerden farkı nedir” sorularının yanıtı verilmelidir. Bu çerçevede ilk ifade edil-
mesi gereken nokta, sosyal bilgilerin ilköğretim okullarının 4-5-6-7. sınıflarında 
yer alan bir ders ya da öğretim programı olduğudur. Sosyal bilgiler, sosyal bilimler 
alanında akademik ortamda üretilen bilimsel bilgiyi kullanmakta, ancak bu bilgiyi 
özel bir kitle olan öğrencilere sunmaktadır. Bu nedenle sosyal bilgiler aracılığıy-
la bilgi sunulurken, öğrencilerin yaş kuşağı, ilgi ve gereksinimleri ile hazır bulu-
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nuşluk düzeyi göz önünde bulundurulmaya çalışılmaktadır. Bu çerçevede sosyal 
bilgiler dersine, sosyal bilimlerin pedagojik ilkeler çerçevesinde özel bir kitle olan 
öğrenciler için basitleştirilmiş biçimidir demek yanlış olmayacaktır. 

Sosyal bilgiler dersi insanı, toplumu ve bunlarla ilişkisi çerçevesinde çevreyi 
konu alanı olarak incelemektedir. Öğrencinin, insan-toplum ilişkileriyle ilgili bilgi 
ve deneyimlerini geliştirmesine olanak sağladığı gibi, bireyin kendisini, değerle-
rini ve düşüncelerini keşfedişinin ortamını hazırlayan bir ders de olabilmelidir. 

Bu bağlamda konu alanı olarak da sosyal davranış bilgilerine ağırlık vermek-
tedir. Yine sosyal bilgilerin varoluş amaçlarından bir diğeri olarak “etkili bir va-
tandaş” perspektifi geliştirmek yer almaktadır. Nitekim Erden de “Sosyal Bilgi-
ler; ilköğretim okullarında iyi ve sorumlu vatandaş yetiştirmek amacıyla, Sosyal 
Bilimler disiplinlerinden seçilmiş bilgilere dayalı olarak, öğrencilere toplumsal 
yaşamla ilgili temel bilgi, beceri, tutum ve değerlerin kazandırıldığı bir çalışma 
alanıdır” (Erden, tarihsiz) şeklinde tanımlarken vurgu noktasını “iyi ve sorumlu 
vatandaş” üzerine yapmaktadır. 

Bu kavramdan yola çıkılarak vurgulanmaya çalışılan nokta, demokratik sü-
reci geliştirecek donanıma sahip vatandaşlara sahip olmaktır. Sosyal bilgiler eği-
tim programları aracılığıyla demokratik vatandaşlık değerlerinin ve becerilerinin 
öğrenciye kazandırılması hedeflenmektedir. Bu çerçevede bilgi temelli ve bilimsel 
akıl yürütme ile bütünleşmiş yerel ve ulusalı anlamış ve evrensel değerlere saygılı 
bir vatandaş portresi sosyal bilgiler derslerinde öne çıkmaktadır. Tüm bunlara ek 
olarak, sosyal bilgiler dersleri ile ortaya çıkacak bireyselleşme ve toplumsallaşma, 
mevcut toplumsal düzeni sorgulamaksızın, itaat ederek benimseyen bir vatandaş 
kavramından çok, toplumsal değerleri eleştirebilen, yeni değerler üretebilen, eleş-
tirel ve yaratıcı bir vatandaş öngörüsüne (projeksiyonuna) yöneliktir.     

Sosyal bilimler şemsiyesi altında çok sayıda disiplin alanının yer alması, buna 
karşılık öğrencinin yaş kuşağı ve bilişsel potansiyelleri de göz önünde bulunduru-
larak sosyal bilgiler dersleri altında öncelik, tarih, coğrafya ve vatandaşlık bilgisine 
ilişkin konularına verilmiş idi. Bu anlamda bu üç sosyal bilim alanı, sosyal bilgiler 
dersleri ile öne çıkarılmıştı. Ancak 2004 yılında hazırlanan “İlköğretim Sosyal Bil-
giler Dersi (4-5. Sınıflar) Öğretim Programı”nın konu içeriği dikkatle incelendi-
ğinde tarih, coğrafya ve vatandaşlık bilgisine ilişkin konuların yanı sıra sosyoloji, 
psikoloji, hukuk ve ekonomi bilim dalları ile ilintili konulara da ağırlıkla 4. ve 5. 
sınıf sosyal bilgiler programında yer verildiği görülmektedir. Bu bağlamda yeni 
program ile sosyal bilgiler dersi başlığı altında sunulan, sosyal bilimlere ilişkin 
disiplin alanlarında artış olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Nitekim anılan 
programın giriş bölümünde de “tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, 
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